1

Ofício Circular nº 11/2025SF                                  Santiago 21 de Maio de 2025.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria,
cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais
para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

PERIODO 06/05/2025 A 18/05/2025

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

06/05/2025 R$ 1.049.450,23

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada –

Principal (STN 600)

08/05/2025 R$ 222.714,52

PNAE 08/05/2025 R$ 37.104,25

Prog. Nac. Alim. Pré-Escola – PNAP 08/05/2025 R$ 17.349,50

PNAE – AEE 08/05/2025 R$ 1.972,00

PNAE EJA 08/05/2025 R$ 338,25

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

09/05/2025 R$ 1.692.160,20

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - MDE

09/05/2025 R$ 141.013,35

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - ASPS

09/05/2025 R$ 423.040,04

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal – FUNDEB

09/05/2025 R$ 564.053,37

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

09/05/2025 R$ 483.334,74

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 09/05/2025 R$ 492,50

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE 09/05/2025 R$ 41,04

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS 09/05/2025 R$ 123,12

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB 09/05/2025 R$ 164,16

PNAC – Prog. Nac. Alim. Creche 09/05/2025 R$ 34.558,25

Assistência Financeira Complementar – Piso Salarial da

Enfermagem

09/05/2025 R$ 2.878,24

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada –

Principal (STN 600)

12/05/2025 R$ 17.062,50

2

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (STN 600)

12/05/2025 R$ 364.389,48

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde –

Principal (STN 600)

12/05/2025 R$ 7.187,50

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (STN 604)

12/05/2025 R$ 221.628,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

13/05/2025 R$ 365.843,18

Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Minerais – CFEM – Principal

13/05/2025 R$ 931,94

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos

protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

             Atenciosamente;

Marcia Luciani dos Santos
Contadora

CRC 067811/O-0

		2025-05-21T09:21:26-0300
	MARCIA LUCIANI DOS SANTOS:68983204087